
Termo Convênio CIEE RS (2610121)         SEI 23278.008477/2022-01 / pg. 1



Termo Convênio CIEE RS (2610121)         SEI 23278.008477/2022-01 / pg. 2



Termo Convênio CIEE RS (2610121)         SEI 23278.008477/2022-01 / pg. 3



Termo Convênio CIEE RS (2610121)         SEI 23278.008477/2022-01 / pg. 4



Termo Convênio CIEE RS (2610121)         SEI 23278.008477/2022-01 / pg. 5



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120200138

138

Nº 226, sexta-feira, 2 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CORURIPE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022 - UASG 156655

Nº Processo: 23041.051435/2022-55.
Pregão Nº 11/2022. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS - CAMPUS CORURIPE.
Contratado: 15.454.009/0001-40 - UNIR LOCACOES E SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação
de empresa especializada na prestação, de forma contínua, de serviços de locação de
veículos, sem motoristas, sem fornecimento de combustível, com seguro total e sem
franquia de quilometragem, para o Campus Coruripe do IFAL. Pregão 11/2022-158147,
processo licitatório 23041.002322/2021-45, processo de execução contratual
23041.051435/2022-55..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/12/2022 a 01/12/2023. Valor
Total: R$ 191.280,00. Data de Assinatura: 01/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

EXTRATOS DE CONTRATOS PROFESSORES SUBSTITUTOS

EXTRATO DE CONTRATO PROFESSOR SUBSTITUTO Nº 71/2022
ESPÉCIE: Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Temporário Nº 71/2022. CONT R AT A N T E :
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ. CONTRATADO (A):
WESLEY VAZ OLIVEIRA. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do contrato de Professor
Substituto por 06 (seis) meses. VIGÊNCIA: 03/12/2022 a 02/06/2023. SIGNATÁRIOS:
ADRIELMA NUNES FERREIRA BRONZE pelo Contratante e WESLEY VAZ OLIVEIRA pelo (a)
contratado (a).

EXTRATO DE CONTRATO PROFESSOR SUBSTITUTO Nº 68/2022
ESPÉCIE: Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Temporário Nº 68/2022. CONT R AT A N T E :
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ. CONTRATADO (A):
VANILZA RODRIGUES BRASIL MORALES DE SOUZA. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência
do contrato de Professor Substituto por 06 (seis) meses. VIGÊNCIA: 02/12/2022 a
01/06/2023. SIGNATÁRIOS: ADRIELMA NUNES FERREIRA BRONZE pelo Contratante e
VANILZA RODRIGUES BRASIL MORALES DE SOUZA pelo (a) contratado (a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS COARI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022 - UASG 158447

Nº Processo: 23443.011208/2022-64.
Tomada de Preços Nº 2/2022. Contratante: IFAM - CAMPUS COARI.
Contratado: 26.885.173/0001-28 - M D DE C DE ALMEIDA. Objeto: Contratação de empresa
de engenharia para execuç ão da obra de conclusão da reforma do refeitório do ifam
campus coari. Tomada de preços nº 02/2022 - uasg 158142. Processo 23443.011208/2022-
64..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 30/11/2022 a
11/10/2023. Valor Total: R$ 763.700,44. Data de Assinatura: 30/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2022).

CAMPUS MANAUS CENTRO
EDITAL Nº 32, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS MANAUS-CENTRO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso das
atribuições que lhe conferem a Portaria nº. 1.142-GR/IFAM, de 28.05.2019 e em
conformidade com a Lei 11.892/2008, resolve:

TORNAR PÚBLICO o Certificado de Conclusão do Ensino Médio com base nas
notas do Exame Nacional para Certificação de Competências de Jovens e Adultos - ENCCEJA
2017, 2018, 2019 e 2020 emitidos por este Campus, atendendo ao disposto no §3º do Art.
7º da Resolução CNE/CEB nº 03, de 15 de junho de 2010, e ao Art. 4º da Portaria INEP nº
179, de 28 de abril de 2014, conforme abaixo:

CONCLUDENTE: MONAIANA ALMEIDA COUTINHO DE OLIVEIRA. Inscrição do
Encceja 2020 nº. 201076009962; CPF: ***.949.852-**. Certificado nº. 1287, Folha 130,
Livro 02, de 29/11/2022. CONCLUDENTE: SARAH TARSILENA DA COSTA MOTA. Inscrição do
Encceja 2020 nº. 201091066732; CPF: ***.703.925. -**. Certificado nº. 1288, Folha 130,
Livro 02, de 29/11/2022. CONCLUDENTE: JOÃO PAULO IGNARRA. Inscrição do Encceja 2020
nº. 201077450850; CPF: ***.933.632-**. Certificado nº. 1289, Folha 131, Livro 02, de
29/11/2022.

KÁTIA MARIA GUIMARÃES COSTA

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158446

Número do Contrato: 6/2021.
Nº Processo: 23443.001963/2021-50.
Pregão. Nº 5/2021. Contratante: IFAM - CAMPUS MANAUS DISTRITO INDUSTRIAL.
Contratado: 12.039.966/0001-11 - LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI.
Objeto: O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo
de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº. 06/2021, conforme
previsto na cláusula segunda - vigência e nos termos do art. Ii, do art. 57 da lei 8.666/93,
com início na data de 22/12/2022 e término em 22/12/2023.. Vigência: 22/12/2022 a
22/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 57.749,66. Data de Assinatura:
29/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2022).

CAMPUS MAUÉS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158563

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 23387.000381/2018-72.
Pregão. Nº 16/2018. Contratante: IFAM - CAMPUS MAUES. Contratado:
03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência contratual, por 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, (ii
ou iv), da lei nº 8.666/93. Vigência: 30/11/2022 a 30/11/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 58.920,00. Data de Assinatura: 30/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2022).

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2022 - UASG 158562

Nº Processo: 23443.014223/2022-64.
Dispensa Nº 8/2022. Contratante: IFAM - CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO.
Contratado: 04.575.505/0001-35 - CRISTAL POCOS ARTESIANOS EIRELI. Objeto: Contratação
de empresa especializada na prestação dos serviços de limpeza (manutenção) do poço
artesiano do instituto federal de educação, ciência e tecnologia do amazonas campus
presidente figueiredo. Dispensa 08/2022.uasg 158562. Processo 23443.014223/2022-64..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 16/11/2022 a
16/11/2023. Valor Total: R$ 6.800,00. Data de Assinatura: 16/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2022 - UASG 158562

Nº Processo: 23443.015870/2022-93.
Inexigibilidade Nº 3/2022. Contratante: IFAM - CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIRE D O.
Contratado: 34.528.802/0001-90 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PRES
FIGUEIREDO. Objeto: Contratação da prestação de serviço de fornecimento de água tratada
pelo serviço autônomo de água e esgoto - saae para atendimento das necessidades do
ifam campus presidente figueiredo. Inexigibilidade 03/2022. Uasg 158562. Processo
23443.015870/2022-93..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 25/10/2022 a
25/10/2023. Valor Total: R$ 3.000,00. Data de Assinatura: 25/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2022).

CAMPUS HUMAITÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154783

Número do Contrato: 6/2021.
Nº Processo: 23504.000233/2021-70.
Pregão. Nº 1/2021. Contratante: IFAM - CAMPUS HUMAITA. Contratado: 09.381.640/0001-
63 - INOVARES SERVICOS DE TRANSPORTE EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
do contrato, por mais 12 (doze) meses com base no § 4º do artigo 57, da lei nº
8.666/1993. Vigência: 02/12/2022 a 02/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
249.000,00. Data de Assinatura: 22/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154783

Número do Contrato: 7/2021.
Nº Processo: 23504.000233/2021-70.
Pregão. Nº 1/2021. Contratante: IFAM - CAMPUS HUMAITA. Contratado: 42.337.021/0001-
47 - GOMES E ROCHA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato, por
mais 12 (doze) meses com base no § 4º do artigo 57, da lei nº 8.666/1993. Vigência:
09/12/2022 a 09/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 117.999,48. Data de
Assinatura: 25/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154783

Número do Contrato: 5/2021.
Nº Processo: 23504.000233/2021-70.
Pregão. Nº 1/2021. Contratante: IFAM - CAMPUS HUMAITA. Contratado: 09.381.640/0001-
63 - INOVARES SERVICOS DE TRANSPORTE EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
do contrato, por mais 12 (doze) meses, com base no § 4º do artigo 57, da lei nº
8.666/1993. Vigência: 02/12/2022 a 02/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
187.999,92. Data de Assinatura: 22/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo no. 23278.010041/2022-73.
CONCEDENTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA -
IFBA, CNPJ: 10.764.307/0001-12
CONVENENTE: FUNDAÇÃO ESCOLA POLITÉCNICA DA BAHIA - FEP, CNPJ: 15.255.367/0001-
23.
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto, o apoio da FEP, incluindo a gestão
administrativa e financeira, nas ações e programas executados direta ou indiretamente
pelo IFBA e que estejam relacionados à Programas e Ações de Desenvolvimento
Institucional no âmbito da reitoria do IFBA. DATA DA ASSINATURA: 01.12.2022.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e suas alterações.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo no. 23278.008477/2022-01. TERMO DE CONVÊNIO que entre si celebram o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, CNPJ:
10.764.307/0001-12 e o CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA DO RIO GRANDE DO
SUL - CIEE RS, CNPJ: 92.954.957/0001-95. OBJETO: Prestação de serviço de agente de
integração para operacionalização de programas de estágio. Vigência: 60 (sessenta) meses
a partir da data da assinatura. DATA DA ASSINATURA: 09/11/2022. Fundamento Legal: Lei
no. 8.666/1993, e suas alterações, e Lei no. 11.788/2008.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 158145

Número do Contrato: 19/2021.
Nº Processo: 23278.007796/2021-18.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA. Contratado: 09.216.620/0001-37 -

BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A. Objeto: Primeiro termo de apostilamento ao
contrato - reajuste anual. Vigência: 06/12/2021 a 06/12/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 129.669,72. Data de Assinatura: 30/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2022).

CAMPUS PAULO AFONSO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 158585

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23442.000005/2020-91.
Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPI PAULO AFONSO. Contratado:
03.394.369/0001-14 - JAVA SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA. Objeto: é a primeira
repactuação do contrato n° 04/2020. Vigência: 08/12/2020 a 08/12/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 442.407,14. Data de Assinatura: 19/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/07/2022).

Extrato de Publicação DOU (2658335)         SEI 23278.008477/2022-01 / pg. 6

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Termo Convênio CIEE RS (2610121)
	Extrato de Publicação DOU (2658335)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-02T04:26:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




